
523, 24 e 25 de novembro de 2018Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

EDITAL DE LEILÃO 01/2018
O Prefeito Municipal de exercício de SEBERI/RS, no uso de suas atribuições legais, torna publico o
edital de leilão, que será realizado no dia 12/12/2018, no horário de 10:00, simultâneo, (Eletrônico
e Presencial) por leiloeira Oficial sra. LUCI VERA PRIMAZ DOS REIS, Leiloeira Pública Oficial com
matricula sob número 273/2011, CPF: 754.672.910-68, no pátrio da Secretaria Municipal de Obras,
de bens inservíveis, tais como, veículos, maquinas pesadas, ônibus, e equipamentos e utensílios
diversos. Maiores informações de segunda a sexta feira das 07:00h as 13:00h, no departamento de
licitações pelo fone: (55) 3746.1122, ou com a leiloeira, através de www.luciverareisleiloes.com, (55)
3522-3081, edital completo no site www.luciverareisleiloes.com.br , gratuito, e site www.pmseberi.com.
br . Cleiton Bonadiman - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS 013/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ SOBRE PEDRA IRRE-
GULAR DE BASALTO, COM EXECUÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA,
EM TRECHO DA RUA APARECIDA, EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL. Abertura 10/12/2018 às 09 horas. Edital
disponível em https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/ - link Licitações.
Vilmar Sidinei Horbach – Prefeito Municipal. 23/11/2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 48/2018 tipo menor preço, para
contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios, devendo ficar ao
dispor de todas as secretarias quando houver necessidade,pelo período de 12 (doze)
meses.O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 10/12/2018, às 10h do lote 01 ao 15, às 14h do lote 16 ao 27,devendo
as propostas serem apresentadas no site indicado até às 09h do dia 07/12/2018.
Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.
com.br ou em link no sitewww.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 23 de Novembro
de 2018. Simon Heberle de Souza -Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº079/2018 SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: para
possível contratação de empresa para fornecimento futuro materiais de consumo –
insumos e inseticida, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, na
quantidade e condições editadas. A Pregoeira e Equipe receberão os documentos e
propostas de preços em 10/12/2018, ás 09h30min, na Scrt. Administração. Cópia do
Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/
RS, fone(51)3681 5778, site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 08/2018
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Tomada
de Preços nº 08/2018 para a contratação de empresa especializada em consultoria e
assessoria para elaboração de diagnósticos para estudo de atualização e reorganização
da legislação de pessoal do Município de Nova Santa Rita, incluindo a elaboração de
projeto de Reforma Administrativa, a revisão da legislação do Regime Jurídico dos
Servidores Municipais e reestruturação do Plano de Carreira do Magistério Municipal.
Os interessados deverão entregar a documentação até o dia 08/01/2019 às 10h.Oedital
e seus anexos estão disponíveis no site: novasantarita.atende.net

Nova Santa Rita/RS, 23 de novembro de 2018.
Central de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS

CIDADE SÍMBOLO DA IMIGRAÇÃO JUDAICA DO BRASIL
Edital de Pregão Presencial nº 078/2018

Comunicado de Retificação
ADILSON DE VALLE, Prefeito Municipal de Quatro Irmãos/RS, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, que fica retificado o seguinte Edital: Pregão Presencial nº 078/2018, com
Objetivo de Aquisição de Ambulância Nova Tipo A, com a nova data de abertura marcada para o
dia 11/12/2018, às 9:00, nos seguintes termos: Fica incluído na descrição do Item: “Direção Hidráulica
ou Elétrica e Trava Elétrica nas portas”. Maiores informações serão prestadas no Departamento de
Licitações pelo fone (54) 3614-1107. Quatro Irmãos, 22 de novembro de 2018.

Atenciosamente
ADILSON DE VALLE
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
AVISO DE RETIFICAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL 35/2018

OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados aRETIFICAÇÃO
do edital em epígrafe com relação ao termo de referência e qualificação técnica. O edital com as devidas
alterações encontra-se no site www.valedosol.rs.gov.br. Devido as alterações a nova data da sessão de
abertura será as 9 horas do dia 10 de dezembro de 2018. Maiores informações no setor de licitações
através do telefone: (51)3750-1122. Vale do Sol, RS, 22 de novembro de 2018.

Normélio João Reckers- Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

SÚMULA DE CONTRATO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 064/2018, reconhece ser dispensável a licitação para contratar a empresa
Lancini e Associados Ltda., CNPJ nº 20.790.073/0001-31, contrato nº 201/2018, para contratação
de empresa para prestação de serviços profissionais para realizar o acompanhamento domiciliar
para infusão de dieta NPT em paciente. O valor do objeto é de R$ 18.360,00 (dezoito mil trezentos
e sessenta reais).

São Sebastião do Caí, 20 de novembro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Dispensa de Licitação 024/2018
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 24, X da Lei 8.666/93, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a DISPENSA DE
LICITAÇÃO para Locação de Imóvel com a finalidade de abrigar o CRAS, conforme processo
administrativo nº. 024/2018 e contrato nº. 202/2018, sendo a locadora – Imobiliária Sete de
Setembro.

JOSÉ SPEROTTO
Prefeito

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 077/2018 - Processo Licitatório nº 071/2018

– Tomada de Preços nº 002/2018
O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte
Licitação: Modalidade: Tomada de Preços. Abertura: 12/12/2018, às 10h.
Objeto: Reforma da Cobertura do Prédio da Prefeitura Municipal. Edital e
anexos disponíveis no portal eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações
pelo fone (54) 3329-7700. Coqueiros do Sul – RS, em 23 de novembro de
2018. – Valoir Chapuis – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado RS, torna público, que no dia 05-12-018, ás 09:00h será
realizado Sessão inaugural referente ao Edital: Pregão Presencial 30-018, na sala do Departamento
de Licitações e Compras serão recebidas documentação e propostas para aquisição de Veiculo Zero
KM Tipo Furgão Transformado em Ambulância. Maiores informações e cópia do Edital poderá ser
obtida pelo e-mail: compras201330@gmail.com e site:www.boavistadocadeado.rs.gov.br

Boa Vista do Cadeado RS, 22 de Novembro de 2018. MAURO MARCELO- Pregoeiro Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Registro de Preços nº15/2018

O Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto o Pregão Presencial Registro de Preços
nº 15/2018, para contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Diesel comum, Diesel s-10 e
Gasolina comum, para o exercício de 2019. As propostas serão recebidas e abertas às 09:00 horas
do dia 12/12/2018, Junto ao setor de licitações da Prefeitura. Informações pelo fone 553335-1022
e pelo site www.pmeuca.com.br . Eugênio de Castro – RS, 22/11/2018. JAIME DIONIR ZWEIGLE,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 20/2018: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E
DE INFORMÁTICA E MATERIAIS PERSONALIZADOS. Início da sessão Pública: às 08hs: 01min
do dia 10/12/2018, todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.br.
Santa Bárbara do Sul, RS, 23/11/2018.

Mário Roberto Utzig Filho- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº066/2018 SISTEMAREGISTRO DE PREÇOS - REAVISO
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: para
possível contratação de empresa especializada para futura prestação de serviços
de castração com procedimentos operatórios em cães e gatos, nas mínimas
condições, especificações e equipamentos descritos, na quantidade e condições
editadas. A Pregoeira e Equipe receberão os documentos e propostas de preços em
12/12/2018, ás 09h30min, na Scrt. Administração. Cópia do Edital e informações no
Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone(51)3681 5778,
site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA- Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta o Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
132/2018, objetivando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM e demais EQUIPAMENTOS PERMANENTES (
equipamentos de informática, mobiliário, ar-condicionado e materiais/equipamentos de saúde). O recebimento das
propostas será até às 13h50min do dia 06/12/2018 com abertura da sessão pública às 14h do dia 06/12/2018, através do
site:www.portaldecompraspublicas.com.br.O Edital está disponível nos siteswww.portaldecompraspublicas.com.br
e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Andréia S. Ribeiro
Diretora de Compras, Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 011/2018
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus e acessórios,
para uso nos veículos da frota municipal. Abertura: 06/12/2018 às 08h30min. Cópia
do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.
rs.gov.br/. Contato: (051) 3548-1090. Riozinho, 23 de Novembro de 2018. Valério José
Esquinatti- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 083/2018, Aquisição de 1 (um) Caminhão
Truck, novo, sem uso, ano 2018, modelo 2019, com caçamba basculante, tração 6 x
4, capacidade de 12m³, para a Secretaria Municipal de Obras e Trânsito.ABERTURA:
12.12.2018, 9h. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 23 de
novembro de 2018 – Ziania Maria Bolzan,Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 62-06/2018 Objeto: Registro de preço para contratação de empresa
emissora de rádio AM e FM de serviços de radiodifusão para a Prefeitura Municipal de Lajeado. A
sessão pública ocorrerá no dia 07/12/2018, às 09 horas, na sala de licitações da Prefeitura
Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital
e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 22 de novembro
de 2018 – Eliana Ahlert Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

GARIBALDI

Edição do Natal 
Borbulhante  
deste ano é 
lançada

A 21ª edição do Natal Borbu-
lhante foi lançada em Garibaldi. 
O evento foi realizado no último 
dia 20, no Hotel Casacurta, com 
a presença de autoridades e do 
trade turístico do município. O 
Natal Borbulhante 2018 será 
realizado de 11 a 20 de dezem-
bro, na Praça Loureiro da Silva. 
A apresentação da programa-
ção e da iluminação do Natal 
Borbulhante foi realizada pelo 
secretário de Turismo e Cultura, 
Paulo Salvi. Das novidades para 
a próxima edição, está a árvore 
cantante, que ficará na praça e, 
no dia 2 de janeiro, a abertura 
do Terno de Reis com o Grupo 
Resplendor da Aurora. “O nosso 
Natal é diferente: é a valorização 
da família e onde prevalece o 
espírito natalino”, reforçou. 
Salvi lembrou também que o 
evento, ao lado da Fenachamp e 
do Garibaldi Vintage, é mais um 
instrumento para fortalecimento 
de Garibaldi como a Capital 
Brasileira do Espumante.

A programação se inicia já 
nesta quinta-feira, com o acen-
dimento das luzes e o desfile 
cênico inclusivo da Associação 
de Pais e Amigos dos Excep-
cionais (Apae). O evento segue 
com atrações diárias na Praça 
Loureiro da Silva de 11 a 20 
de dezembro. Talentos locais 
se unem a shows regionais, e 
o destaque é o show da Banda 
Nenhum de Nós, no dia 20 de 
dezembro, encerrando o evento. 
O vice-prefeito, Antonio Fachi-
nelli, reforçou a importância 
da união na consolidação do 
evento. “O espírito de união 
se faz ainda mais presente em 
Garibaldi quando o poder pú-
blico, as entidades e as empre-
sas patrocinadoras realizam de 
forma conjunta um evento desse 
porte”, destaca.

Representando a agência 
Engenho de Ideias, Leonardo 
Batista apresentou o conceito 
das peças para esta edição. A 
representação da Buarque de 
Macedo em 3D, os tons doura-
dos e a frase Viva esse momento 
buscam reforçar a identidade da 
tradição do evento ao mesmo 
tempo em que acentuam a evo-
lução do Natal Borbulhante. A 
realização do Natal Borbulhante 
é do Ministério da Cultura e da 
prefeitura, por meio da secre-
taria de Turismo e Cultura. A 
produção cultural do evento é 
da empresa Danna Produções. 
O projeto gráfico foi desenvol-
vido em conjunto com a agência 
Engenho de Ideias.


